1

令和７年 第６回 能登町教育委員会定例会（会議録）

１．開催日時  令和７年６月２５日（水）

        開会 午後１時１５分

        閉会 午後１時４５分

２．開催場所  能登町役場３階 ３０２会議室

３．出席者    教育長  眞智富子

        教育長職務代理者     栂佐紀子

        委員    上見正人、濵高芳美

４．事務局   局長   河崎恭子

         次長   薮下有紀、大門孝徳

５．傍聴者   なし

６．会議日程及び採決の結果

  日程第１ 開会

  日程第２ 書記の指名

  日程第３ 会議録署名委員の指名

  日程第４ 教育長報告

日程第５ 議件

なし

日程第６ 報告

なし

日程第７ その他

日程第８ 閉会

７．会議録

（１）開会宣告

（２）書記の指名  教育委員会事務局次長 大門孝徳

（３）会議録署名委員の指名  出席委員全員

（４）会議の公開・非公開の決定

（５）教育長報告

（眞智教育長）

①小学校のプール授業について

②公民館長・主事の研修会の必要性について

③祭り助成について

2

④今定例会と同日開催の総合教育会議について

⑤６月補正予算の議決について

（教育長報告について質疑なし）

（６）議件

 なし

（７）報告

 なし

（８）その他

 ・能登町姉妹都市交流事業（小学生：流山市 中学生：小林市）について

（薮下次長）

参加人数や行程について資料に沿って説明

（眞智教育長）

今年は支援団体の無料体験ツアーなどの企画があり、参加人数が例年に比べ少ないのは

それらの影響が多少あったものと思われる。

 ・能登町子ども議会体験事業について

（薮下次長）

小学生町役場・議場見学、私が町長だったら作文（中学生）、中学生議会（模擬議会）に

ついて資料に沿って説明。

 ・令和７年度能登町部活動地域移行推進協議会委員について

（大門次長）委員変更について資料に沿って説明

（眞智教育長）文科省では「地域移行」から「地域展開」と表現を変えているが、この協

議会については発足時の名称のまま進めたい。

・県市町教育員会セミナーの出欠について

（大門次長）日程を資料に沿って説明後、出欠について委員に確認。

・教育委員姉妹都市交流（信濃町）の日程調整について

（大門次長）委員と概ねの日程について調整

・全体を通して質疑

（濵高委員）

 学校訪問を回っていて特別支援教育支援員の授業の配置ついて、学校ごとに差異があ

るように見受けられる。研修を行っているのか。

3

（薮下次長）

 年１回行っている。

（濵高委員）

学校長についても配置について意思を持って欲しい。

（薮下次長）

 支援員に対し事前アンケートを実施し研修に生かしたい。

（栂職務代理者）

英語教育について報道があったが、能登町は英語教育に予算をかけていると思ってい

るが、ほかどんなことに取り組んでいるか。

（眞智教育長）

 中堅の教諭に若い教諭に対してノウハウの提供や指導を行うよう指示している。

（栂職務代理者）

 英検がもっと身近なものとなるように指導をお願いしたい。

・次回定例会の開催   令和７年７月１４日（月）午後２時３０分～

（９）閉会